ПРОТОКОЛ
заседания
комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при Администрации Моркинского муниципального района
__________________________________________________________________

№ 2                                                                                               21 июня 2022 года

Председательствовал:
Председатель комиссии, Хуснутдинов Г.С. – первый заместитель главы Администрации Моркинского муниципального района

Присутствовали:
Поликарпов Ю.А., Борисов В.А., Федоров С.М., Бурнаева Л.В., Гурьянов А.Ю., Антюшина Н.Е., Васильева А.В., Сергеева О.В.

1. О состоянии аварийности на дорогах района за 1 квартал 2022 года.

Поликарпов Ю.А.
Поликарпов Ю.А., и.о. начальника ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что на территории Моркинского района, за отчетный период зарегистрировано 25 дорожно-транспортных происшествия                   (АППГ -19), в котором получили ранения различной степени тяжести -           5 (АППГ-3), погибли 0. ДТП с участием детей в возрасте до 16 лет - пострадало 1 (АППГ-0). ДТП с участием водителей в состоянии опьянения зарегистрировано-1. Все указанные происшествия вследствие недисциплинированности участников дорожного движения из-за несоблюдения безопасной скорости движения, нарушения правил маневрирования, несоблюдение правил дорожного движения пешеходами.                 В целях организации безопасности дорожного движения необходимо нанесение горизонтальной дорожной разметки.

          Комиссия решает:
1) Информацию Поликарпова Ю.А., и.о. начальника ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району, продолжить работу по обеспечению безопасности дорожного движения                     на дорогах.
3) Рекомендовать ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району организовать работу по предоставлению видеороликов о необходимости соблюдения Правил дорожного движения, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, а также с реальных мест ДТП с целью дальнейшего распространения среди населения и публикации в популярных сообществах социальных сетей «Интернет».

2. Об организации перевозки детей автобусами.

Бурнаева Л.В.
Бурнаева Л.В., консультант Отдела образования Администрации Моркинского муниципального района отметила, что перевозка детей и школьников осуществляется специальными оборудованными автобусами.                 В 15 образовательных района имеются 24 автобуса. Ими перевозятся                         756 обучающихся. Во всех школах разработаны и утверждены маршруты движения, составлены графики движения автобусов, имеются схемы движения с опасными участками автомобильных дорог. Проведено обследование 42 школьных маршрута на 2022-2023 учебный год, допущены       к эксплуатации 21 маршрут, 19 маршрутов допущены к эксплуатации                       с компенсирующими мероприятиями, 2 маршрута не принятые д.Шереганово - д. Кутюк-Кинер - д. Элекэнер - д. Шереганово и д. Шереганово -                   д. Вонжеполь – д.Усола – д. Вонжеполь – д. Шереганово. Заключены договора на предрейсовый, межрейсовый и по окончанию рабочего дня медицинский осмотр водителей ГБУ РМЭ «Моркинская ЦРБ». Диагностирование и страхование транспортного средства проводится регулярно по графику. По обеспечению безопасных перевозок граждан и обучающихся в период летнего отдыха школьные автобусы                                     не осуществляют.
Проведена кампания по обеспечению светоотражающими элементами среди обучающихся и популяризации их использования среди обучающихся. Постоянно ведется работа с детьми по предупреждению травматизма, соблюдению правил дорожного движения.

Комиссия решает:
1) Информацию Бурнаевой Л.В., консультанта Отдела образования Администрации Моркинского муниципального района принять к сведению.
2) Продолжить работу по обеспечению безопасных перевозок детей и школьников на территории Моркинского района.
3) Организовать работу по предоставлению уведомлений на выезд школьных автобусов в электронной форме через официальный сайт ГИБДД.

3. О состоянии автомобильных дорог и школьных маршрутов

Федоров С.М.
Федоров С.М., директор Моркинского филиала АО «Марий Эл Дорстрой» отметил, что ведется работа по реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги». По содержанию автомобильных дорог осуществлен ямочный ремонт - 3424 м², восстановление верхних слоев - 2600 м², восстановление щебеночных покрытий - 2300 м², планировка обочин – 900 м². Завершены работы по устранению ямочности дорог (375 м²) и восстановления изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий (3000 м²) на маршрутах движения школьных автобусов.

Комиссия решает:
1) Информацию Федорова С.М., директора Моркинского филиала                    АО «Марий Эл Дорстрой», принять к сведению.
2)  Администрации Моркинского муниципального района выйти                     с ходатайством в ГКУ РМЭ «Марийскавтодор» и Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл по решению вопроса укрепления обочин и содействии по школьным маршрутам, не допущенных                                   к эксплуатации.

4.  О рассмотрении Плана мероприятий по повышению безопасности пассажирских перевозок, направленных на создание условий безаварийного движения транспортных средств, осуществляющих пассажирские перевозки, сокращение дорожно-транспортных происшествий с участием автобусов                             на территории РМЭ от 18 мая 2022 года (далее - План мероприятий).

Хуснутдинов Г.С.
Хуснутдинов Г.С. ознакомил присутствующих с Планом мероприятий.

Комиссия решает:
1) Информацию Хуснутдинова Г.С., председателя комиссии                                                              принять к сведению.
2)     Обеспечить выполнение Плана мероприятий в течении 2022 года по мере поступления финансовых средств в бюджет района.

5.  О рассмотрении запросов ОМВД России по Моркинскому району                            от 26.04. 2022 г. № 51/2747 «О финансировании мероприятий в области безопасности дорожного движения» и от 28.02.2022 № 51/1439.

Хуснутдинов Г.С.
[bookmark: _GoBack]Хуснутдинов Г.С. ознакомил присутствующих с соответствующими запросами.

Комиссия решает:
1) Информацию Хуснутдинова Г.С., председателя комиссии                                                              принять к сведению.
2)    Обеспечить выполнение мероприятий в течении 2022 года по мере поступления финансовых средств в бюджет района.
          3)     Рекомендовать администрации городского поселения Морки:
- в срок до 31 августа 2022 г. сделать разметку в пгт. Морки.

Председатель комиссии                                                              Г.С. Хуснутдинов